Дело № 5-87-721/2025

УИД:91MS0089-01-2025-002571-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2025 года                                                                          г.Феодосия

Мировой судья судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Закарлюка О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

индивидуального предпринимателя Закарлюка Олега Васильевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении №  от 04 декабря 2025 года, индивидуальный предприниматель Закарлюк О.В., осуществляя деятельность в магазине, расположенном по адресу: адрес, допустил нарушение обязательных требований в сфере соблюдения санэпидблагополучия населения, а именно: отсутствуют общедоступные сведения, содержащиеся в едином реестре уведомлений, на официальном сайте единого реестра уведомлений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещаемом на публичном портале единого реестра видов контроля, несмотря на это, осуществлял реализацию товаров общего ассортимента: детская одежда, игрушки, чулочно-носочные изделия, при наличии сведений о первом чеке от 24.07.2025 года, переданных из ФНС в систему Единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзор, чем нарушил ч.1 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. 2 Правил предоставления уведомлений и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2025 года № 725 «Об утверждении правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Закарлюк О.В. вину во вмененном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал.

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Часть 1 статьи 19.7.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным, в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от семи тысяч до двенадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати четырех тысяч до сорока восьми тысяч рублей.

 В соответствии со ст. 8 Федерального закона N 294-ФЗ от 26 декабря 2008 года «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).

Согласно пунктам 2,4 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации N 725 от 27 мая 2025 года «Об утверждении правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» уведомление предоставляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению №1. Заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1-12, 15-52 и 54 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган).

Согласно пункту 7 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации N 725 от 27 мая 2025 года «Об утверждении правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» в случае если фактическое осуществление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем заявленного вида (видов) деятельности предполагается в нескольких местах, учет уведомлений в едином реестре уведомлений осуществляется в отношении каждого такого места.

Пунктом 10 перечня работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, о начале осуществления которых юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями предоставляются уведомления, при оказании услуг торговли.

Как следует из материалов дела, индивидуальный предприниматель Закарлюк О.В., осуществляя деятельность в магазине, расположенном по адресу: адрес, допустил нарушение обязательных требований в сфере соблюдения санэпидблагополучия населения, а именно: отсутствуют общедоступные сведения, содержащиеся в едином реестре уведомлений, на официальном сайте единого реестра уведомлений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещаемом на публичном портале единого реестра видов контроля, несмотря на это, осуществлял реализацию товаров общего ассортимента: детская одежда, игрушки, чулочно-носочные изделия, при наличии сведений о первом чеке от 24.07.2025 года, переданных из ФНС в систему Единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзор.

Вина индивидуального предпринимателя Закарлюка О.В. в совершении правонарушения при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении  № от 04 декабря 2025 года; требованием о представлении документов; протоколом осмотра № от 04.12.2025 года и приложением к нему; протоколом опроса Закарлюка О.В. от 04.12.2025 года и приложением к нему; письменными объяснениями Закарлюка О.В. от 04.12.2025 года; актом инспекционного визита от 04.12.2025 года; предписанием №10-98 от 04.12.2025 года; выпиской из ЕГРИП; заданием на проведение выездного обследования от 03.12.2025 года; актом (выездного обследования) от 03.12.2025 года; копией договора аренды недвижимости № от 01.01.2025 года; иными материалами дела.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, противоречий и каких-либо нарушений закона при его составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, указанным выше, поскольку они последовательны, согласуются между собой, составлены в соответствии с законодательством должностным лицом, исполнявшим служебные обязанности в пределах своей компетенции.

Таким образом, вина индивидуального предпринимателя Закарлюка О.В. в совершении вмененного административного правонарушения полностью доказана и его деяние следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, как непредставление уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, когда представление такого уведомления является обязательным.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность индивидуального предпринимателя Закарлюка О.В. не установлено, а согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

При назначении наказания судья учитывает, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Закарлюка О.В., наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать индивидуального предпринимателя Закарлюка Олега Васильевича виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35726000, КБК: 828 1 16 01193 01 9000 140, УИН: 0410760300875007212519145.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, 10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
     (подпись)
  М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

            Секретарь: